[image: GERB_A_SAKH]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 «АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: ]
	от 30.04.2020 № 291

	г. Александровск-Сахалинский

	[bookmark: _GoBack]О введении особого противопожарного режима, вместе с установлением дополнительных требований пожарной безопасности, для оперативного принятия мер при установлении сухой и ветреной погоды на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район»

В связи с установлением сухой и ветреной погоды на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области, в соответствии с постановлением администрации от 13.04.2010 года № 142 «Об утверждении Положения о порядке введения особого противопожарного режима на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район», администрация городского округа «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области постановляет:

1. Ввести особый противопожарный режим на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район» в границах населенных пунктов (далее особый противопожарный режим) с 01 мая 2020 года на неопределенный срок, до особого распоряжения.
2. Запретить посещение гражданами городских лесов, расположенных на землях населенных пунктов, в период действия особого противопожарного режима.
3. На период действия особого противопожарного режима граждане обязаны:
3.1. иметь в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании), первичные средства пожаротушения;
3.2. временно приостановить проведение пожароопасных работ, сжигание бытовых отходов и мусора, разведение костров на дворовых и прилегающих территориях;
3.3.  при обнаружении пожаров немедленно принимать меры к уведомлению о них ОСП «Александровск-Сахалинский пожарный отряд» и Александровск-Сахалинскую лесопожарную станцию ОАУ «Сахалинская база авиационной и наземной охраны лесов», до прибытия подразделений пожарной охраны принимать по возможности меры по локализации пожаров;
3.4. выполнять предписания и иные законные требования уполномоченных должностных лиц на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район».
4. Руководителям сельских администраций (территориальных органов) городского округа «Александровск-Сахалинский район» (И.Ю. Поликарпов, Е.В. Марченко, А.Б. Стародубцев, Е.А. Грибова, В.В. Андреева) организовать проведение мероприятий:
4.1. по разъяснению населению требований правил пожарной безопасности и о запрете посещения городских лесов, расположенных на землях населенных пунктов в период действия особого противопожарного режима на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район»;
4.2. по своевременной очистке от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы и другого горючего материала территорий населенных пунктов и организаций в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам;
4.3. по проведению сноса незаконно возведенных и возведенных с нарушением требований пожарной безопасности малоценных сгораемых строений, расположенных в противопожарных расстояниях между зданиями и сооружениями, и создающих условия для распространения огня;
4.4. по организации устройства дополнительных подъездов и оборудованию дополнительных пирсов для забора воды пожарной и приспособленной для целей пожаротушения автомобильной техникой из естественных водоисточников.
5. Александровскому лесничеству – филиала ГКУ «Сахалинские лесничества»:
5.1. организовать работу мобильных групп с участием представителей ОМВД России по Александровск-Сахалинскому району (В.А. Малюкин), Александровск-Сахалинского пожарно-спасательного гарнизона управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Сахалинской области (Е.И. Демидов), в целях обеспечения оперативного расследования причин возникновения пожаров и установления лиц, виновных в их возникновении;
5.2. совместно с ОМВД России по Александровск-Сахалинскому району (В.А. Малюкин) организовать работу контрольно-пропускных постов, обеспечивающих возможность перекрытия дорог в лесные массивы в период действия особого противопожарного режима на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район».
6. Руководителям организаций, предприятий и учреждений, независимо от организационно правовых форм собственности, на подведомственных территориях в период действия особого противопожарного режима на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район»:
6.1. организовать информирование работников организаций, предприятий и учреждений об установлении особого противопожарного режима;
6.2. обеспечить своевременную уборку и контроль вывоза сгораемых отходов;
6.3. при ухудшении оперативной обстановки организовать патрулирование территорий организаций, предприятий и учреждений работниками с первичными средствами пожаротушения;
6.4. при обнаружении пожара немедленно информировать пожарную охрану, а при поступлении указания от руководителя сельской администрации оказывать содействие в тушении возникших лесных пожаров.
7. МКУ «Управление ГОЧС» администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» (В.Ю. Караваев) обеспечить:
7.1. информирование населения о введении противопожарного режима на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район» через средства массовой информации;
7.2. информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и о порядке действий при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами;
7.3. оперативную и эффективную работу комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа «Александровск-Сахалинский район» для координации сил и средств, привлекаемых к тушению лесных пожаров.
8. Эвакуационной комиссии городского округа «Александровск-Сахалинский район» (Г.П. Дронов) обеспечить эвакуацию населения при возникновении явной угрозы жизни и здоровью людей.
9. Рекомендовать перевести противопожарные формирования ОСП «Александровск-Сахалинский пожарный отряд»» (Р.А. Пахомов) и «Александровскую ЛПС» областного автономного учреждения «Сахалинская база авиационной и наземной охраны лесов» (В.В. Бугаевский) на период действия особого противопожарного режима на усиленный вариант несения службы.
10. Финансовому управлению городского округа «Александровск-Сахалинский район» (С.М. Царева) предусмотреть выделение финансовых средств из резервного фонда администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» для ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами.
11. Единой дежурно-диспетчерской службе городского округа «Александровск-Сахалинский район» (А.А. Снигиреву):
11.1. организовать ежедневный сбор информации и анализ пожарной обстановки на территории населенных пунктов городского округа «Александровск-Сахалинский район»;
11.2. в случае ухудшения обстановки немедленно информировать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа «Александровск-Сахалинский район».
12. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красное знамя», разместить на официальном Интернет-сайте городского округа «Александровск-Сахалинский район».
13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Мэр городского округа
«Александровск-Сахалинский район»

В.А. Иль

image1.jpeg

image2.wmf